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SI Re en un coup d’oeil

SIGNAL IDUNA Réassurance SA (SI Re) est une société de réassurance suisse sise à Zoug.

Notre stratégie est basée sur la durabilité, l’agilité et l’engagement à long terme envers nos 
clients. Nous possédons une solide base financière qui se reflète dans la notation «A» attribuée 
par Fitch.

Conseil d’administration

Dr. Klaus Sticker, Président
Martin Berger
Dr. Otto Bruderer
Hieronymus T. Dormann
Carl Mäder
Daniela Rode

Direction

Bertrand R. Wollner, Directeur général
Andreas Gadmer, Directeur de la gestion des risques

Management

Adrian Suter, Directeur financier

Actionnariat

SIGNAL IDUNA Allgemeine Versicherung AG, Dortmund

Notation

Fitch: A «Outlook stable»

Organe de révision

KPMG SA, Zurich
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2024 
(en mio. EUR)

2023 
(en mio. EUR)

Primes brutes 208.8 206.7

Primes acquises pour propre compte 204.8 203.2

Résultat technique   13.8 9.5

Revenu net des placements, avant déduction des interêts techniques   15.9 15.1

Bénéfice 10.4 8.8

Provisions techniques 678.7 676.6

Placements  821.0 795.3

Fonds propres avant distribution de dividende 209.4 207.0

Chiffres clés

Primes brutes
(en mio. EUR)

Placements
(en mio. EUR)

Fonds propres avant
distribution de dividende
(en mio. EUR)

Composition du portefeuille 2024
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Rapport du Conseil d’administration  
et de la direction

En 2024, SI Re a enregistré un excellent résultat. Nous avons réalisé un bénéfice de 10.4 millions 
d’EUR, en hausse de 17.7 % par rapport à l’exercice précédent (8.8 millions d’EUR). Les fonds 
propres de 209.4 millions d’EUR représentent 22.2 % du total du bilan (941.6 millions d’EUR) et 
demeurent donc à un niveau élevé.

Au niveau mondial, l’année 2024 a été marquée par des dommages assurés dus aux événements 
naturels d’un montant total de 154 milliards d’USD. L’Europe, déjà soumise à un contexte po-
litico-économique tendu en raison d’une croissance atone dans les principaux États membres 
de l’Union européenne et d’une accélération de la fragmentation sociale, a payé un lourd tribut, 
avec des inondations dévastatrices en Allemagne, en Europe centrale et en Espagne.

Il y a deux ans, nous avions augmenté la part des affaires à déroulement long de près de 30 % 
dans notre portefeuille non proportionnel. Grâce à cet arbitrage et à la réduction de nos affaires 
Dommages aux biens qui en a résulté, ces événements naturels n’ont pas affecté les bons résul-
tats de SI Re.

Notre portefeuille de clients a augmenté de 8.5 % en 2024, après une croissance de 6 % l’année 
précédente.

Les primes acquises pour compte propre ont légèrement progressé et s’établissent à 204.8 mil-
lions d’EUR. La contribution des différentes branches d’assurance est demeurée inchangée pour 
l’essentiel. Par rapport à 2023, les primes des affaires Automobile se sont accrues de 3.4 mil-
lions d’EUR, tandis que nous avons réduit de 3.3  millions d’EUR notre engagement dans les 
affaires Agriculture, qui sont touchées par des sinistres récurrents dus aux crues et à la grêle. La 
part des primes cédées par notre maison-mère a augmenté, passant de 24.4 % à 25.7 %, princi-
palement en raison de la croissance des primes originales.

Nous avons poursuivi notre politique de provisionnement prudente et ramené notre ratio combi-
né à 96.0 % en 2024, contre 96.5 % en 2023. Le taux de couverture, c’est-à-dire le rapport entre 
les provisions techniques nettes et les primes acquises pour compte propre, est demeuré à un 
niveau élevé (329.9 %), même s’il est en léger repli par rapport à l’exercice précédent (331.2 %). 
Dans l’ensemble, notre résultat technique s’est amélioré de 44.7 %, à 13.8 millions d’EUR, ce qui 
équivaut à 6.7 % des primes acquises pour compte propre (exercice précédent : 4.7 %).

Parallèlement à l’évolution de nos primes, notre portefeuille de placements s’est étoffé de 3.2 % 
par rapport à l’exercice précédent et s’inscrit à 821.0 millions d’EUR. La notation « A+ » atteste la 
qualité toujours aussi élevée de nos placements à revenu fixe (hors Insurance-linked Securities, 
ILS) et de nos liquidités. Les placements à revenu fixe représentent 88.9 % de notre portefeuille, 
la part des ILS étant de 10.3 %.

Malgré des marchés financiers très volatils en cours d’année, les provisions pour fluctuations des 
placements ont pu être renforcées sensiblement fin 2024. Elles représentent désormais 4.0 % 
des placements inscrits au bilan, contre 2.9 % l’exercice précédent.
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Persistante, l’inflation ne s’est rapprochée que lentement de l’objectif de 2 %. Par conséquent, la 
Banque centrale européenne (BCE) a moins abaissé ses taux directeurs que prévu. Grâce à notre 
portefeuille, nous avons bénéficié du report de cet ajustement, de la bonne performance des 
marchés des actions et des rendements remarquables des placements ILS.

Nous avons réalisé pendant l’exercice sous revue des produits courants de 23.9 millions d’EUR 
(exercice précédent : 20.7 millions d’EUR), soit un rendement de 2.9 % sur la base de placements 
moyens. Le rendement total des placements, après déduction des frais de gestion et avant l’af-
fectation aux provisions pour fluctuations, s’est établi à 2.9 % (2023 : 3.1 %).

Nos frais d’acquisition ont de nouveau baissé et se sont inscrits à 54.9 millions d’EUR en 2024, 
contre 61.6 millions d’EUR l’exercice précédent. Ils représentent 26.8 % des primes acquises 
pour compte propre, soit un niveau sensiblement inférieur à celui de 2023 (30.3 %), notamment 
en raison de la part croissante des affaires non proportionnelles.

Le volume d’activité en hausse accentue la complexité de nos tâches. Nos effectifs ont donc 
progressé, passant de 28 à 30 personnes. Nos frais généraux ont augmenté en 2024, s’établis-
sant à 12.8 millions d’EUR en raison de coûts exceptionnels (exercice précédent : 10.3 millions 
d’EUR). Ils représentent 6.2 % des primes acquises pour compte propre, contre 5.1 % en 2023.

Notre ratio de solvabilité (303 %) reste sensiblement supérieur aux exigences de l’Autorité fédé-
rale de surveillance des marchés financiers (FINMA).

Au cours de l’exercice 2024, Fitch Ratings a relevé la notation de la solidité financière de SI Re à 
« A », avec une perspective stable. L’agence de notation justifie cette évaluation par l’importance 
de SI Re pour le groupe, notre forte dotation en fonds propres et notre gestion prudente des 
réserves. Nous étions notés « A– » depuis notre première notation en 2008.

Le Conseil d’administration propose à l’Assemblée générale un dividende de 13.0 millions d’EUR, 
dont 5.0 millions d’EUR provenant des bénéfices reportés. Après cette distribution, nos fonds 
propres s’élèveront à 196.4 millions d’EUR.

Nous remercions chaleureusement nos cédantes et nos courtiers pour leur confiance. En outre, 
nous adressons une nouvelle fois nos remerciements à nos collaboratrices et collaborateurs 
pour leur engagement élevé et leur fiabilité, sans lesquels ces résultats seraient inimaginables.

Klaus Sticker	 Bertrand R. Wollner 
Président du Conseil d’administration	 Directeur général



9

Marche des affaires

L’exercice 2024 confirme le succès de notre stratégie axée sur la durabilité. Les principaux indi-
cateurs de SI Re se sont améliorés dans un contexte encore marqué par de grandes incertitudes 
politiques et économiques et par des dommages dus aux événements naturels aux quatre coins 
du globe. Ces dernières années, nous avons de nouveau diversifié notre portefeuille, adapté 
notre appétit au risque et réduit systématiquement la volatilité de nos expositions, tant assuran-
tielles que financières.

La réussite de cette stratégie ne se reflète pas uniquement dans nos résultats. Le nombre de nos 
clients a de nouveau progressé de manière significative, et nous avons sensiblement développé 
nos participations avec les cédantes de notre portefeuille. Cette évolution s’exprime à travers la 
notation de notre solidité financière, que Fitch Ratings a relevée d’un échelon à l’été 2024 pour 
la porter à « A », avec une perspective stable inchangée. Dans son analyse, Fitch souligne notre 
stabilité et notre importance pour notre maison-mère, SIGNAL IDUNA. 

Nos fonds propres s’inscrivaient à 209.4 millions d’EUR à la fin de l’exercice 2024, en légère 
hausse par rapport à l’exercice précédent (207.0 millions d’EUR). Ils représentent 22.2 % du total 
du bilan (941.6 millions d’EUR) et demeurent donc à un niveau toujours aussi élevé. Nous avons 
poursuivi en 2024 la croissance de notre bénéfice, celui-ci progressant de 17.7 % par rapport à 
2023 (8.8 millions d’EUR) pour s’établir à 10.4 millions d’EUR. Le résultat technique a augmenté 
de plus de 44.7 %, à 13.8 millions d’EUR, contre 9.5 millions d’EUR en 2023.

L’amélioration de notre rentabilité découle de la gestion cohérente de notre portefeuille : large 
diversification, part accrue des risques à déroulement long par rapport aux risques Dommages 
à court terme et accentuation du transfert des couvertures proportionnelles vers des affaires 
non proportionnelles. Les primes acquises pour compte propre ont progressé et s’inscrivent à 
204.8 millions d’EUR, en hausse de 0.8 % par rapport à l’exercice précédent (203.2 millions d’EUR).

Incertitudes persistantes et risques accrus liés aux événements naturels

La croissance économique est restée faible dans l’Union européenne. Le produit intérieur brut 
(PIB) a crû de 1.0 %, mais uniquement de 0.9 % dans la zone euro.1 De grands marchés comme 
l’Allemagne et la France ont même affiché un léger repli. Persistante, l’inflation a reculé à 2.7 % 
après avoir atteint 3.4 % l’année précédente. Elle se rapproche donc de l’objectif annuel de 
2.0 %.2 Dans ce contexte, la Banque centrale européenne (BCE) a abaissé son taux directeur à 
3.0 % en fin d’année, contre 4.0 % en début d’année.

Rapport sur l’exercice 2024

1	 Eurostat, Estimation des principaux agrégats du PIB et de l’emploi pour le 4e trimestre 2024, mars 2025
2	 Eurostat, Le taux d’inflation annuel en hausse de 2.4 % dans la zone euro, janvier 2025
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Comme l’exercice précédent, l’année 2024 a été la plus chaude mesurée depuis le début des re-
levés météorologiques. Au niveau mondial, les dommages assurés dus aux événements naturels 
ont atteint le niveau record de 154 milliards d’USD, dépassant la barre des 100 milliards d’USD 
pour la cinquième année consécutive. Les deux ouragans Hélène et Milton, qui se sont produits 
à bref intervalle à la fin de l’été et au début de l’automne 2024 en Floride, ont occasionné des 
dommages assurés totalisant 40 milliards d’USD. En Europe, les périls secondaires (ou sinistres 
de fréquence), qui sont difficilement modélisables, ont de nouveau représenté près de 60 % des 
dommages assurés, confirmant la tendance des années précédentes.3 Ils englobent les graves 
inondations qui se sont produites en Italie, en Espagne, en Allemagne, en Autriche, en Pologne 
et en République tchèque cette année. Ces événements n’ont affecté notre portefeuille que de 
manière marginale.

Nouvelle discipline sur le marché

Le secteur de l’assurance a poursuivi son redressement malgré les dommages élevés dus aux 
événements naturels. Grâce à une amélioration des résultats techniques, aux rendements accrus 
des placements et à l’évolution remarquable du marché des capitaux alternatifs, le capital de 
réassurance disponible a progressé en cours d’exercice pour s’inscrire à 607 milliards d’USD, en 
hausse de 7 % par rapport à l’exercice précédent. Les capitaux traditionnels et alternatifs y ont 
contribué de manière égale.4

La demande de capacités de réassurance est demeurée élevée en raison des incertitudes exis-
tantes. Les capacités croissantes ont certes retourné le marché en cours d’année, mais le sec-
teur a montré qu’il avait tiré les leçons du passé : la plupart des dommages dus aux événements 
naturels ont été conservés dans les rétentions des assureurs. De plus, ceux-ci ont pu répercuter 
le durcissement des conditions de réassurance à leurs clients, qui ont réagi en améliorant leur 
gestion des risques. En revanche, les réassureurs ont privilégié les contrats présentant de faibles 
probabilités de survenance.

Nouvelle amélioration de la rentabilité

Lors des renouvellements de janvier 2024, plus de 20 % de notre portefeuille à renouveler a fait 
l’objet de résiliations ou de restructurations qui ont été largement compensées par des affaires 
nouvelles, nous permettant d’accroître notre résilience face à la volatilité du marché. Notre por-
tefeuille proportionnel Dommages a été renouvelé à des conditions sensiblement meilleures, 
notamment grâce à une nouvelle baisse des commissions, aux rétentions plus élevées des cé-
dantes et à un durcissement des marchés d’assurance.

Les primes acquises pour compte propre ont légèrement progressé et s’établissent à 204.8 mil-
lions d’EUR (exercice précédent  : 203.2 millions d’EUR). Dans le même temps, notre résultat 
technique a augmenté de 44.7 %, passant de 9.5 millions d’EUR en 2023 à 13.8 millions d’EUR en 
2024, ce qui équivaut à 6.7 % de nos primes acquises (2023 : 4.7 %). Notre ratio combiné affiche 
lui aussi une amélioration et s’inscrit à 96.0 %, contre 96.5 % l’exercice précédent.

Résultat technique
(en mio. EUR)

Primes brutes 
(en mio. EUR)

2024

208.8

2023

206.7

2024

13.8

2023

9.5

3	 Gallagher Re : Natural Catastrophe Report : 2024, janvier 2025
4	 Guy Carpenter, Renewal Resource Center, janvier 2025
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La continuité dans la souscription porte ses fruits

La répartition par branche de notre portefeuille est restée stable. Dans l’ensemble, la part des 
affaires Automobile a progressé, passant de 18.4 % à 19.9 %, tandis que les affaires Dommages 
ont reculé à 27.3 % (exercice précédent : 28.2 %). De plus, nous avons réduit nos parts dans les 
affaires Agriculture, qui ne représentent plus que 0.6 % de nos primes totales. La part des primes 
cédées par notre maison-mère s’est légèrement accrue pour s’établir à 25.7 % (2023 : 24.4 %).

En 2024, nous avons poursuivi la politique de provisionnement prudente que nous avions adop-
tée au cours des exercices précédents. Le taux de couverture, c’est-à-dire le rapport entre les 
provisions techniques nettes et les primes acquises pour compte propre, était de 329.9 %, de-
meurant à un niveau très élevé.

Performance des placements

Les marchés des actions ont évolué favorablement. Après un premier trimestre 2024 très ro-
buste, l’indice EURO STOXX a eu tendance à se stabiliser. En revanche, le DAX a de nouveau 
sensiblement augmenté dès le mois d’août, clôturant l’exercice boursier 2024 en hausse de plus 
de 18 %. Les États-Unis et leurs perspectives économiques favorables ont été le principal moteur 
des places boursières. L’indice S&P 500 a terminé l’année avec une progression d’environ 26 %.

Sur les marchés obligataires en revanche, les taux d’intérêt ont parfois fortement baissé en réac-
tion à la réduction des taux directeurs décidée par la plupart des banques centrales, notamment 
pour les échéances à court terme, tandis que les rendements des emprunts d’État allemands 
à plus long terme se sont encore accrus. Les primes de risque des obligations d’entreprise ont 
diminué en cours d’année malgré la faiblesse conjoncturelle et le nombre croissant de faillites.

L’évolution favorable des placements des assureurs s’est donc poursuivie. Pendant l’exercice 
sous revue, nous avons réalisé des produits courants de 23.9 millions d’EUR, contre 20.7 millions 
d’EUR en 2023, soit une progression de 15.6 %. Le résultat des placements a bénéficié des bons 
rendements des placements à revenu fixe et de la performance accrue des Insurance-linked 
Securities (ILS). Après déduction des frais de gestion et avant l’affectation aux provisions pour 
fluctuations, le rendement total des placements s’est établi à 2.9 % (exercice précédent : 3.1 %).

Notre portefeuille de placements a progressé de 3.2 %, s’inscrivant en fin d’année à 821.0 mil-
lions d’EUR (2023 : 795.3 millions). La qualité de nos placements à revenu fixe (hors ILS) et de 
nos liquidités demeure élevée et conserve la notation « A+ ». Les placements à revenu fixe re-
présentent la plus grande part de ce portefeuille (88.9 %). En 2024, nous avons réduit la part des 
fonds en actions dans nos placements, car la hausse des taux d’intérêt a rendu les titres à revenu 
fixe plus intéressants. Dans le même temps, la part plus faible des actions influe favorablement 
sur notre solvabilité et réduit la volatilité du portefeuille.

Placements
(en mio. EUR)

Provisions techniques
(en mio. EUR)

2024

795.3

2023

821.0

678.7

2024

676.6

2023
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Les ILS s’élèvent désormais à 84.5 millions d’EUR, soit 10.3 % de notre portefeuille. Elles ont 
progressé de 15.5 % par rapport à l’exercice précédent (73.1  millions d’EUR). En plus de di-
versifier nos risques assurantiels, notre portefeuille  ILS génère plus de 30 % des rendements 
bruts de nos placements. La rémunération sans risque des titres ILS assortis d’une garantie est 
passée en moyenne de 4.6 % en 2023 à 5.3 % en 2024. S’y ajoute le coupon moyen indemnisant 
le risque d’assurance titrisé, qui s’établissait à 6.3 % en 2024. Le portefeuille ILS a donc affiché 
des produits courants de 8.4 millions d’EUR. Les correctifs de valeur et les pertes réalisées sont 
demeurés au même niveau que lors de l’exercice précédent, à 1.1 million d’EUR.

En 2024, nous avons poursuivi notre politique de provisionnement prudente, y compris en ma-
tière de placements, et constitué des provisions pour fluctuations de l’ordre de 8.2  millions 
d’EUR, qui correspondent désormais à 4.0 % des valeurs comptables (exercice précédent : 2.9 %).

Autres mesures pour renforcer l’infrastructure interne

Nos frais d’acquisition ont diminué et s’inscrivent à 54.9 millions d’EUR, contre 61.6 millions 
d’EUR l’exercice précédent. Équivalant à 26.8 % des primes acquises pour compte propre, ils se 
sont sensiblement améliorés par rapport à 2023 (30.3 %), essentiellement en raison de la com-
position changeante de notre portefeuille.

Les effectifs ont augmenté en 2024 et comptent désormais 30 personnes (29 en moyenne). Pour 
garantir l’efficacité de SI Re, nous avons de nouveau réalisé des investissements significatifs 
dans notre infrastructure et notre sécurité informatiques. Dans l’ensemble, nos frais de gestion 
ont progressé, passant de 10.3 millions d’EUR à 12.8 millions d’EUR. Ils représentent dorénavant 
6.2 % des primes acquises, contre 5.1 % l’exercice précédent.

Hausse du dividende

Eu égard à la rentabilité et à la résilience accrues de SI Re, le Conseil d’administration a décidé 
de proposer à l’Assemblée générale un dividende de 13.0 millions d’EUR. Celui-ci comprend un 
dividende de 8.0 millions d’EUR issu de l’exercice bouclé et une distribution supplémentaire de 
5.0 millions d’EUR provenant des réserves issues du bénéfice reporté. Après la distribution de ce 
dividende, nos fonds propres s’élèveront à 196.4 millions d’EUR.

Évaluation des risques

SI Re dispose d’une gestion des risques moderne, spécifique à l’entreprise, et d’un système de 
contrôle interne. Conforme à la complexité et à la taille de la société, la gestion des risques de 
SI Re met en œuvre les exigences du test suisse de solvabilité (SST) de l’Autorité fédérale de sur-
veillance des marchés financiers (FINMA) et s’appuie sur un modèle interne propre pour piloter 
les risques entrepreneuriaux. De plus, SI Re est intégrée dans la gestion des risques du groupe 
SIGNAL IDUNA.

Fonds propres  
avant distribution  

de dividende
(en mio. EUR)

209.4

2024

207.0

2023
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Le directeur de la gestion des risques de SI Re est responsable du processus correspondant. 
Sur la base des informations saisies dans le catalogue des risques, il établit chaque semestre un 
rapport sur les risques destiné à la direction. Ce rapport fournit des indications sur la situation 
globale de SI Re en matière de risques et décrit l’évolution et la quantification des risques tech-
niques, financiers et généraux.

À l’aide du rapport sur les risques, la direction rend compte de la situation deux fois par an au 
Conseil d’administration, lors des séances de ce dernier.

Perspectives : poursuite de notre diversification réussie

Compte tenu de l’assainissement du marché engagé en 2022 et en 2023 et de l’augmentation 
du capital de réassurance disponible, les tarifs de la réassurance des catastrophes naturelles 
ont légèrement reculé en Europe lors des renouvellements de janvier 2025.5 Cependant, les 
adaptations structurelles qui ont conduit à la discipline du marché et au retour de la confiance 
ont été conservées.

Nous avons profité d’un environnement de marché stable et attrayant pour nous positionner en 
vue de notre croissance future, restructurer d’autres pans de notre portefeuille et conclure des 
affaires à des conditions satisfaisantes, notamment avec de nouveaux clients. Comme l’année 
précédente, nous avons acquis plus de 8 % de nouveaux clients. Notre portefeuille a progressé 
d’environ 10.7 %, à 226.3 millions d’EUR.

Des restructurations individuelles sur certains marchés, une optimisation de nos parts et la 
conclusion d’affaires nouvelles ont encore renforcé notre portefeuille. La part des affaires Dom-
mages y a de nouveau baissé, et nous avons davantage axé nos capacités sur les affaires à 
déroulement long. Le relèvement de notre notation à « A » par Fitch Ratings en août 2024 a éga-
lement contribué à accroître notre présence sur le marché, nous donnant accès à de nouveaux 
segments de clientèle sans pour autant augmenter notre exposition aux événements naturels.

Renouvellements
(en mio. EUR)

226.3

2025

204.4

2024

5	 Guy Carpenter, Renewal Resource Center, January 1, 2025 Reinsurance Renewals
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Actifs Annexe 31. 12. 2024 31. 12. 2023
EUR EUR

Passifs

Titres à revenu fixe 9 730'086'990 690'771'270

Autres placements 10 90'878'182 104'512'109

Total des placements 820'965'172 795'283'379

Créances sur instruments financiers dérivés 11 - 1'209'018

Dépôts découlant de la réassurance acceptée 18'266'753 17'571'244

Liquidités 36'710'299 52'364'505

Part des réassureurs dans les provisions techniques 12 3'052'651 3'495'014

Immobilisations corporelles 761'839 752'533

Frais d'acquisition différés, archivés, non encore amortis 3'947'025 3'939'859

Immobilisations incorporelles 45'654 143'627

Créances nées d’opérations d’assurance 6 48'827'562 51'280'355

Autres créances 1'279'296 402'780

Compte de régularisation 7'697'500 6'730'741

Total des actifs 941'553'753 933'173'054

Provisions techniques 12 678'661'492 676'598'335

Provisions non techniques 13 35'919'499 25'272'196

Dettes sur instruments financiers dérivés 11 5'663'197 -

Dettes nées d’opérations d’assurance 7 11'222'524 22'866'172

Autres passifs 8 286'362 951'806

Compte de régularisation 438'944 504'718

Total des provisions et des dettes externes 732'192'017 726'193'226

Capital-actions 83'166'999 83'166'999

Réserves légales 94'190'126 94'190'126

Réserves légales issues du bénéfice 4'998'337 4'998'337

Réserves facultatives issues du bénéfice 2'159'417 2'159'417 

Bénéfice reporté 14'464'948 13'645'278 

Bénéfice 10'381'908 8'819'670 

Total des fonds propres 3 209'361'736 206'979'828

Total des passifs 941'553'753 933'173'054

Bilan
(EUR)
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Annexe 2024 2023
EUR EUR

Primes brutes 208'715'847 206'666'132

Primes brutes cédées aux réassureurs –3'011'107 –3'423'765

Primes pour propre compte 205'704'740 203'242'367

Variations des reports de primes –990'130 –402'230

Variations des reports de primes: part des réassureurs 46'875 378'646

Primes acquises pour propre compte 204'761'485 203'218'784

Autres produits de l’activité d’assurance 5'588'152 2'394'437

Total des produits de l’activité technique d’assurance 210'349'637 205'613'221

Charges des sinistres: montants payés bruts –139'663'901 –124'132'913

Charges des sinistres: montants payés, part des réassureurs 1'379'188 5'945'780

Variations des provisions techniques 14 –2'018'749 –9'602'558

Variations des provisions techniques: part des réassureurs 14 –489'238 –5'623'170

Charges des sinistres pour propre compte –140'792'701 –133'412'861

Frais d’acquisition et de gestion 15 –67'644'474 –71'888'900

Part des réassureurs aux frais d’acquisition et de gestion – – 

Frais d’acquisition et de gestion pour propre compte –67'644'474 –71'888'900

Autres charges techniques pour propre compte –899'420 –1'056'060

Total charges de l’activité technique –209'336'595 –206'357'822

Produit des placements 16 27'831'448 27'490'351

Charges financières et frais de gestion des placements 17 –17'031'112 –14'234'587

Résultat des placements 10'800'335 13'255'764

Autres produits financiers 1'147'033 933'257

Autres charges financières –520'643 –3'521'778

Résultat opérationnel 12'439'769 9'922'641

Autres produits 637 32'373

Autres charges –225'476 –91'214

Bénéfice avant impôts 12'214'930 9'863'800

Impôts directs –1'833'022 –1'044'130

Bénéfice 10'381'908 8'819'670

Compte de résultat
(EUR)
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Bénéfice 10'381'908 8'819'670

Amortissements sur les immobilisations corporelles et incorporelles 949'529 217'007

Gains et pertes réalisés sur les titres à revenu fixe –61'745 47'064

Gains et pertes réalisés sur les autres placements –632'497 –80'717

Attributions et amortissements sur les titres à revenu fixe –6'461'231 1'841'776

Attributions et amortissements pour les autres placements –2'291'442 –4'785'393

Variation des provisions techniques 2'063'157 12'545'576

Variation de la part des réassureurs dans les provisions techniques 442'363 5'244'524

Variation des frais d'acquisition différés, archivés, non encore amortis –7'166 –245'282

Variation des provisions pour fluctuations des placements 9'610'188 8'777'864

Variation des provisions non techniques 1'037'115 –1'047'367

Variation des créances/dettes sur instruments financiers dérivés 6'872'215 –1'209'018

Variation des dépôts découlant de la réassurance acceptée –695'510 301'516

Variation des soldes des décomptes techniques –9'190'857 13'047'993

Variation des autres avoirs –876'516 –374'521

Variation du compte de régularisation de l’actif –966'759 –2'076'581

Variation des autres engagements –665'444 650'456

Variation du compte de régularisation du passif –65'775 21'914

Flux de trésorerie issus des opérations en cours 9'441'536 41'696'482

Titres à revenu fixe –32'792'744 –59'362'581

Autres placements 16'557'865 50'082'477

Immobilisations corporelles et incorporelles –860'863 –87'737

Flux de trésorerie issus des opérations de placement –17'095'741 –9'367'841

Versement d’un dividende –8'000'000 –7'000'000

Flux de trésorerie issus des opérations de financement –8'000'000 –7'000'000

Flux de trésorerie nets –15'654'205 25'328'641

Liquidités au 1er janvier 52'364'505 27'035'863

Liquidités au 31 décembre 36'710'299 52'364'505

Variation des liquidités –15'654'205 25'328'641

2024 2023
EUR EUR

Tableau des flux de trésorerie
(EUR)
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1.  Généralités 

SIGNAL IDUNA Réassurance SA, sise à Zoug (Suisse), est une filiale du groupe SIGNAL IDUNA, 
établi à Dortmund / Hambourg, dont SIGNAL IDUNA Allgemeine Versicherung AG, Dortmund, 
détient 100 % des parts. 

En moyenne annuelle, SIGNAL IDUNA Réassurance SA emploie moins de 50 personnes en équi-
valents plein temps.

Les comptes annuels sont établis conformément aux dispositions du code des obligations suisse 
sur la comptabilité commerciale et la présentation des comptes (art. 957 ss CO). Ils prennent 
en considération les prescriptions de l’Autorité fédérale de surveillance des marchés financiers 
(FINMA) qui figurent dans l’ordonnance de la FINMA sur la surveillance des entreprises d’assu-
rance privées (OS-FINMA, art. 85 en relation avec l’annexe 2). 

2.  Principes appliqués pour le bilan et l’évaluation

Monnaies étrangères
La conversion en EUR est effectuée au cours de fin d’année pour le bilan et aux cours en vigueur 
des trimestres considérés pour le compte de résultat. Les différences de change en résultant 
sont inscrites au compte de résultat. Les gains de change non réalisés sont réservés. Les princi-
pales monnaies étrangères et les principaux cours sont :

Créances et dettes
Les créances/engagements de dépôts découlant de la réassurance acceptée, les liquidités, les 
créances/dettes nées d’opérations d’assurance, les autres créances, les comptes de régularisa-
tion actifs/passifs et les autres passifs sont comptabilisés à leur valeur nominale. En cas d’indices 
d’une défaillance (partielle) d’une créance, des correctifs de valeur correspondants sont effectués.

Immobilisations corporelles et incorporelles
Les immobilisations corporelles et incorporelles sont évaluées à leurs coûts d’acquisition moins 
les amortissements cumulés et les dépréciations cumulées. Les amortissements sont effectués 
de manière linéaire, selon la durée d’utilisation estimée.

Annexes aux comptes annuels
(EUR)

Monnaie 31.12.2024 31.12.2023

EUR/USD 1.03520 1.10390

EUR/GBP 0.82736 0.86691

EUR/CHF 0.93995 0.92877
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Placements
Les obligations, les lettres de gage et les Insurance-linked Securities (ILS) sont évaluées selon la 
méthode d’amortissement linéaire des coûts. La différence entre le prix d’acquisition et la valeur de 
remboursement est répartie à parts égales sur la durée résiduelle et inscrite au compte de résultat au 
moyen d’attributions ou d’amortissements. Toute perte de solvabilité éventuelle est prise en compte 
par un correctif de valeur. Les fonds obligataires, les fonds en actions et les fonds immobiliers sont 
évalués à leur valeur du marché ou au cours boursier. Les fonds d’infrastructures et les placements à 
terme sont inscrits au bilan à leur valeur d’acquisition ou à leur valeur nette si celle-ci est plus faible.

Instruments financiers dérivés
Des opérations à terme sur devises peuvent être conclues pour garantir des excédents en mon-
naies étrangères. Elles sont inscrites au bilan à la valeur de marché.

Part des réassureurs dans les provisions techniques
Les parts des provisions techniques issues de la réassurance qui découlent, pour le rétroces-
sionnaire, des risques réassurés sont inscrites au bilan à leur valeur nominale. Si nécessaire, des 
correctifs de valeur sont effectués.

Frais d'acquisition différés, archivés, non encore amortis
Les frais d’acquisition différés, activés, non encore amortis sont calculés à partir des commis-
sions versées. Ils sont amortis sur la durée des contrats ou, le cas échéant, sur la durée plus 
courte de la prime.

Provisions techniques
Les provisions techniques sont des valeurs nominales non actualisées qui comprennent les élé-
ments suivants :
–	Reports de primes : les primes sont comptabilisées au début de la durée du contrat, leur part 

non acquise étant indiquée distinctement. De plus, des provisions sont constituées pour les 
pertes potentielles découlant des primes non acquises, c’est-à-dire lorsque l’on s’attend à ce 
que celles-ci ne couvrent pas les futures charges de sinistres ;

–	Provisions pour sinistres en cours  : des provisions sont constituées pour tous les sinistres 
survenus et déclarés jusqu’à l’établissement des comptes annuels. De plus, des provisions 
sont constituées pour les sinistres survenus, mais non encore déclarés. Déterminé à l’aide de 
calculs actuariels, leur montant tient compte des incertitudes ;

–	Autres provisions techniques : les coûts attribuables et non attribuables font l’objet de provisi-
ons en vue de la régularisation des contrats de réassurance. Des provisions pour fluctuations 
sont constituées pour les incertitudes qui se traduisent par de fortes variations de la sinistralité 
par exercice ;

–	Réserves mathématiques : il est comptabilisé conformément aux méthodes de calcul locales, 
c’est-à-dire la valeur calculée et déclarée dans le pays contractuel de la cédante ;

–	Provisions pour parts d’excédents contractuels : elles englobent le remboursement pour ab-
sence de sinistres qui résulte de l’évolution de la sinistralité. De plus, une part des commis-
sions et des bénéfices est estimée et réservée sur la base des décomptes en suspens. Des 
participations actuarielles aux excédents peuvent également être constituées en s’appuyant 
sur des valeurs empiriques et des méthodes actuarielles.
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ANNEXES AUX COMPTES ANNUELS  
(EUR)

Provisions non techniques
Des provisions pour fluctuations des placements sont constituées pour faire face à d’éventuelles 
dépréciations et assurer la rentabilité de l’entreprise sur le long terme. Elles sont utilisées les 
années où la volatilité des placements a un impact négatif. 

La provision pour impôts comprend les impôts sur les bénéfices et les plus-values à la fin de 
l’année ainsi que les impôts sur les bénéfices évalués des exercices qui n’ont pas encore été 
imposés. Il existe par ailleurs des provisions pour gains de change non réalisés et pour avantages 
du personnel (p. ex. distinction entre les droits aux vacances et aux heures supplémentaires, 
contributions aux assurances sociales). Toutes les provisions non techniques sont constituées à 
la valeur nominale.

3.  Etat des fonds propres

Capital Réserve Réserve *Réserves *Bénéfice *Bénéfice Total
social légale issue légale issue facultatives reporté

du capital du bénéfice issues du
bénéfice

EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR

Etat au 31. 12. 2022 83'166'999 94'190'126 4'998'337 2'159'417 12'182'104 8'463'173 205'160'158 

Mouvements pendant l’exercice 2023

Affectation du bénéfice

–	Dividende ---   ---   ---   ---   ---   –7'000'000 –7'000'000 

–	Affectation au bénéfice  
reporté ---   ---   ---   ---   1'463'173 –1'463'173 ---   

Bénéfice ---   ---   ---   ---   ---   8'819'670 8'819'670 

Etat au 31.12. 2023 83'166'999 94'190'126 4'998'337 2'159'417 13'645'278 8'819'670 206'979'828 

Mouvements pendant l’exercice 2024

Affectation du bénéfice

–	Dividende ---   ---   ---   ---   ---   –8'000'000 –8'000'000 

–	Affectation au bénéfice  
reporté ---   ---   ---   ---   819'670 –819'670 ---   

Bénéfice ---   ---   ---   ---   ---   10'381'908 10'381'908 

Etat au 31.12. 2024 83'166'999 94'190'126 4'998'337 2'159'417 14'464'948 10'381'908 209'361'736 

*	 Modification de la répartition des fonds propres dans le bilan et au no 3 de l’annexe en raison d’une réforme du droit des sociétés  
	 anonymes et de la révision de l’OS-FINMA. Les chiffres des exercices précédents ont été adaptés aux fins de comparaison.
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4.  Montant total des actions utilisées pour couvrir nos propres engagements et  
des actifs sous réserve de propriété

Provisions techniques et autres engagements couverts par la  
mise en gage de titres et de comptes courants bancaires:

31. 12. 2024 
EUR

31. 12. 2023 
EUR

Titres 217'531'505 281'755'045

Comptes courants bancaires 90'651 91'741

Total de la valeur au bilan des actifs mis en gage 217'622'156 281'846'786

La Banque cantonale de Zurich, à Zurich, a autorisé une limite de crédit de 133.0 millions d’EUR (125 millions de 
CHF) en faveur de SIGNAL IDUNA Réassurance SA. Cette limite de crédit peut être utilisée dans différentes monnaies 
et sert à assurer les cautions, les garanties et les accréditifs octroyés par cet établissement de crédit sur mandat 
de notre société. Au 31 décembre 2024, la limite de crédit susmentionnée a été utilisée à hauteur de 35.8 millions 
d’EUR (33.7 millions de CHF).

Des titres garantissant les provisions techniques sont conservés auprès de HSBC Continental Europe. Au 31 dé-
cembre 2024, leur montant s’élevait à 181.7 millions d’EUR.

5.  Engagement de leasing hors bilan

Contrat de location des bureaux avec une durée fixe jusqu’au 30 septembre 2028: 1'466'585 d’EUR (1'378'517 de 
CHF). En 2023: 1'867'524 d’EUR (1'734'500 de CHF).

6.  Créances nées d’opérations d’assurance
31. 12. 2024 

EUR
31. 12. 2023 

EUR

Créances sur des agents et des intermédiaires 30'256'395 30'666'151

Créances sur des entreprises d’assurance (tiers) 17'954'838 20'066'648

Créances sur des sociétés du groupe 616'329 547'557

Total des créances nées d’opérations d’assurance 48'827'562 51'280'355

7.  Dettes nées d’opérations d’assurance
31. 12. 2024 

EUR
31. 12. 2023 

EUR

Dettes envers des agents et des intermédiaires –479'848 –940'689

Dettes envers des entreprises d’assurance (tiers) –2'437'915 –8'982'938

Dettes envers des sociétés du groupe –8'304'761 –12'942'545

Total des dettes nées d’opérations d’assurance –11'222'524 –22'866'172
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10.  Autres placements
31. 12. 2024 

EUR
31. 12. 2023 

EUR

Autres placements – évalués à la valeur de marché 78'842'465 92'903'037

Fonds en actions 39'791'365 52'120'368

Fonds immobiliers 39'051'100 40'782'670

Autres placements – évalués selon le principe de la valeur la plus basse 12'035'717 11'609'072

Fonds d’infrastructures 12'035'717 11'609'072

Total des autres placements 90'878'182 104'512'109

Il existe encore au 31 décembre 2024 des engagements de capitaux non réclamés de  
l’ordre de 1'353'569 d’EUR pour un fonds d’infrastructure.

ANNEXES AUX COMPTES ANNUELS  
(EUR)

8.  Autres passifs
31. 12. 2024 

EUR
31. 12. 2023 

EUR

Autres passifs envers des tiers -286'362 –255'610

Autres passifs envers des sociétés du groupe - –696'195

Total des autres passifs -286'362 –951'806

9.  Titres à revenu fixe
31. 12. 2024 

EUR
31. 12. 2023 

EUR

Obligations 578'623'242 533'941'427

Lettres de gage 51'406'237 43'812'404

Placements à terme 15'595'565 39'867'614

Insurance Linked Securities (ILS) 84'461'947 73'149'825

Total des titres à revenu fixe 730'086'990 690'771'270
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12.  Provisions techniques
EUR EUR EUR

31. 12. 2024 Brut Rétrocédé Net

Reports de primes –19'539'559 1'188'542 –18'351'018 

Provisions pour sinistres en cours –554'726'590 1'864'109 –552'862'481 

Autres provisions techniques –81'169'884 - –81'169'884 

Réserves mathématiques –15'682'644 -  –15'682'644 

Provisions pour parts d’excédents contractuels –7'542'815 -  –7'542'815 

Total des provisions techniques –678'661'492 3'052'651 –675'608'841 

EUR EUR EUR
31. 12. 2023 Brut Rétrocédé Net

Reports de primes –18'628'281 1'141'667 –17'486'615 

Provisions pour sinistres en cours –561'482'768 2'353'348 –559'129'420 

Autres provisions techniques –70'708'194 -  –70'708'194 

Réserves mathématiques –15'712'457 -  –15'712'457 

Provisions pour parts d’excédents contractuels –10'066'635 -  –10'066'635 

Total des provisions techniques –676'598'335 3'495'014 –673'103'321 

11.  Créances et dettes sur instruments financiers dérivés

Monnaie	 Valeur nominale	 Cours garanti	 Valeur de marché inscrite au bilan en EUR 
USD	 92'000'000 	 EUR/USD 1.10566	 –5'663'19

Il existait au 31 décembre de l’année précédente des créances sur instruments financiers dérivés  
de 1'209'018 EUR.
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ANNEXES AUX COMPTES ANNUELS  
(EUR)

13.  Provisions non techniques
31. 12. 2024 

EUR
31. 12. 2023 

EUR

Provisions pour fluctuations des placements -32'650'878 –23'040'689

Impôts -1'886'326 –1'073'236

Autres -1'382'295 –1'158'270

Total des provisions non techniques -35'919'499 –25'272'196

15.  Coûts d’acquisition et frais de gestion
2024 

EUR
2023 

EUR

Frais d’acquisition –54'880'421 –61'625'039

Charges de personnel –8'288'012 –6'770'424

Amortissements –949'529 –217'007

Autres frais de gestion –3'526'512 –3'276'430

Total des coûts d’acquisition et des frais de gestion –67'644'474 –71'888'900

14.  Variation des provisions techniques
EUR EUR EUR

2024 Brut Rétrocédé Net

Provisions pour sinistres en cours 8'748'802 -489'238 8'259'563 

Autres provisions techniques –10'797'364 ---  –10'797'364 

Réserves mathématiques 29'813 ---  29'813 

Total de la variation des provisions techniques –2'018'749 –489'238 –2'507'987 

EUR EUR EUR
2023 Brut Rétrocédé Net

Provisions pour sinistres en cours –20'407'105 –5'623'170 –26'030'275 

Autres provisions techniques 10'846'700 ---  10'846'700 

Réserves mathématiques –42'153 ---  –42'153 

Total de la variation des provisions techniques –9'602'558 –5'623'170 –15'225'728 
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16.  Produit des placements par catégorie

 

2024
Produits  
courants

Attributions Gains  
réalisés

Total du produit  
des placements

EUR

Obligations 10'568'836 - - 10'568'836 

Lettres de gage 1'416'634 - - 1'416'634 

Insurance-linked Securities 8'443'136 - 570'616 9'013'752 

Fonds obligataires 7'842 - - 7'842 

Fonds en actions 533'095 2'101'116 678'025 3'312'236 

Fonds immobiliers 1'113'882 - - 1'113'882 

Fonds d'infrastructures 378'643 545'127 23'077 946'847 

Placements à terme 1'450'682 - 737 1'451'419 

Total 23'912'749 2'646'243 1'272'455 27'831'448 

2023

EUR

Obligations 8'614'854 - - 8'614'854 

Lettres de gage 574'139 - - 574'139 

Insurance-linked Securities 7'079'065 - 45'331 7'124'396 

Fonds obligataires 1'354'007 - - 1'354'007 

Fonds en actions 989'260 4'861'658 367'721 6'218'638 

Fonds immobiliers 973'423 849'568 4'934 1'827'925 

Fonds d'infrastructures 305'772 641'175 32'544 979'491 

Placements à terme 796'901 - - 796'901 

Total 20'687'421 6'352'401 450'530 27'490'351 
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ANNEXES AUX COMPTES ANNUELS  
(EUR)

 

2024

Amortisse-
ments 

et ajustements 
de valeur

Constitution/ 
prélèvement  

de la  
provision pour 

fluctuations

Pertes  
réalisées

Charges des  
intérêts  

techniques  
de l’assurance 

non-vie

Frais de 
gestion des 
placements

Total des 
charges des 
placements

EUR

Obligations - - - - - -

Lettres de gage - - - - - -

Insurance-linked  
Securities –913'516 - –207'120 - - –1'120'636 

Fonds obligataires - - - - - -

Fonds en actions –36'942 - –21'730 - - –58'672 

Fonds immobiliers         –1'731'570 - - - - –1'731'570 

Fonds 
d’infrastructures  - - - - - -

Placements à terme - - - - - -

- –8'228'482 –1'086 –5'056'889 –833'777 –14'120'234 

Total –2'682'028 –8'228'482 –229'936 –5'056'889 –833'777 –17'031'112 

2023

EUR

Obligations - - –92'394 - - –92'394

Lettres de gage - - - - - -

Insurance-linked  
Securities –1'146'756 - - - - -1'146'756 

Fonds obligataires - - –324'390 - - –324'390 

Fonds en actions - - - - - -

Fonds immobiliers –697'849 - –93 - - –697'942 

Fonds 
d'infrastructures –128'221 - - - - –128'221 

Placements à terme - - - - - -

- –9'240'068 - –1'862'421 –742'395 –11'844'885 

Total –1'972'826 –9'240'068 –416'877 –1'862'421 –742'395 –14'234'587 

17.  Charges des placements en capitaux par catégorie de placement mentionnée
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18.  Honoraires de l’organe de révision
2024 

EUR
2023 

EUR

Prestations de révision 95'742 116'293 

Autres prestations - -

19.  Données sur les primes brutes
2024 

 %
2023 

 %

Dommages aux biens 27.3 28.2 

Auto 19.9 18.4 

Accident & Santé 14.8 14.5 

Engineering 12.4 11.0 

Vie 11.6 12.1

R.C. générale 9.1 8.5 

Transport 4.0 4.7 

Agriculture 0.6 2.1 

Cyber 0.3 0.5 

Total 100.0 100.0

Part des affaires du groupe dans les primes brutes totales 25.7 24.4 

20.  Données sur le résultat technique
2024 

EUR
2023 

EUR

Primes acquises pour propre compte 204'761'485 203'218'784 

Autres produits de l’activité d’assurance 5'588'152 2'394'437 

Frais d’acquisition –54'880'421 –61'625'039 

Charges des sinistres pour propre compte –140'792'701 –133'412'861 

Autres charges techniques pour propre compte –899'420 –1'056'060 

Total du résultat technique 13'777'095 9'519'260

Ratio combiné 96.0 % 96.5 %

21.  Evénements majeurs postérieurs à la date de clôture du bilan

Aucun événement majeur susceptible d’influer notablement sur les comptes annuels  
n’a été constaté après la date de clôture du bilan.
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Annexe 31. 12. 2024 31. 12. 2023
CHF CHF

Titres à revenu fixe 9 686'245'266 641'567'632

Autres placements 10 85'420'947 97'067'712

Total des placements 771'666'213 738'635'344

Créances sur instruments financiers dérivés 11 - 1'122'900

Dépôts découlant de la réassurance acceptée 17'169'835 16'319'644

Liquidités 34'505'846 48'634'581

Part des réassureurs dans les provisions techniques 12 2'869'339 3'246'064

Immobilisations corporelles 716'091 698'930

Frais d'acquisition différés, archivés, non encore amortis 3'710'006 3'659'223

Immobilisations incorporelles 42'913 133'397

Créances nées d’opérations d’assurance 6 45'895'467 47'627'655

Autres créances 1'202'475 374'090

Compte de régularisation 7'235'265 6'251'310

Total des actifs 885'013'450 866'703'138

Provisions techniques 12 637'907'869 628'404'235

Provisions non techniques 13 33'762'533 23'472'057

Dettes sur instruments financiers dérivés 11 5'323'122 -

Dettes nées d’opérations d’assurance 7 10'548'611 21'237'415

Autres passifs 8 269'166 884'009

Compte de régularisation 412'585 468'767

Total des provisions et des dettes externes 688'223'886 674'466'483

Capital-actions 100'000'000 100'000'000

Réserves légales 105'502'958 105'502'958

Réserves légales issues du bénéfice 6'010'000 6'010'000

Réserves facultatives issues du bénéfice 2'206'169 2'206'169 

Bénéfice reporté 13'958'994 13'940'749 

Bénéfice 9'758'475 8'191'445 

Différence de conversion -40'647'031 -43'614'666

Total des fonds propres 3 196'789'564 192'236'655

Total des passifs 885'013'450 866'703'138

Bilan
(CHF)

Actifs

Passifs
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Annexe 2024 2023
CHF CHF

Primes  brutes 196'182'460 191'945'303

Primes brutes cédées aux réassureurs –2'830'290 –3'179'890

Primes pour propre compte 193'352'171 188'765'413

Variations des reports de primes –930'673 –373'579

Variations des reports de primes: part des réassureurs 44'060 351'675

Primes acquises pour propre compte 192'465'558 188'743'510

Autres produits de l’activité d’assurance 5'252'584 2'223'881

Total des produits de l’activité technique d’assurance 197'718'142 190'967'391

Charges des sinistres: montants payés bruts –131'277'084 –115'290'926

Charges des sinistres: montants payés, part des réassureurs 1'296'367 5'522'262

Variations des provisions techniques 14 –1'897'523 –8'918'568

Variations des provisions techniques: part des réassureurs 14 –459'860 –5'222'632

Charges des sinistres pour propre compte –132'338'099 –123'909'863

Frais d’acquisition et de gestion 15 –63'582'423 –66'768'254

Part des réassureurs aux frais d’acquisition et de gestion – -

Frais d’acquisition et de gestion pour propre compte –63'582'423 –66'768'254

Autres charges techniques pour propre compte –845'410 –980'837

Total charges de l’activité technique –196'765'932 –191'658'954

Produit des placements 16 26'160'169 25'532'214

Charges financières et frais de gestion des placements 17 –16'008'394 –13'220'658

Résultat des placements 10'151'775 12'311'556

Autres produits financiers 1'078'154 866'781

Autres charges financières –489'378 –3'270'922

Résultat opérationnel 11'692'761 9'215'852

Autres produits 599 30'067

Autres charges –211'936 –84'717

Bénéfice avant impôts 11'481'424 9'161'202

Impôts directs –1'722'949 –969'757

Bénéfice 9'758'475 8'191'445

Compte de résultat
(CHF)
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Bénéfice 9'758'475 8'191'445

Amortissements sur les immobilisations corporelles et incorporelles 892'510 201'550

Gains et pertes réalisés sur les titres à revenu fixe –58'037 43'711

Gains et pertes réalisés sur les autres placements –594'515 –74'967

Attributions et amortissements sur les titres à revenu fixe –6'073'234 1'710'587

Attributions et amortissements pour les autres placements –2'153'841 –4'444'530

Variation des provisions techniques 1'939'265 11'651'954

Variation de la part des réassureurs dans les provisions techniques 415'799 4'870'957

Variation des frais d'acquisition différés, archivés, non encore amortis –6'736 –227'810

Variation des provisions pour fluctuations des placements 9'033'097 8'152'616

Variation des provisions non techniques 974'837 –972'763

Variation des créances/dettes sur instruments financiers dérivés 6'459'538 –1'122'900

Variation des dépôts découlant de la réassurance acceptée –653'744 280'039

Variation des soldes des décomptes techniques –8'638'946 12'118'584

Variation des autres avoirs –823'882 –347'843

Variation du compte de régularisation de l’actif –908'705 –1'928'666

Variation des autres engagements –625'484 604'124

Variation du compte de régularisation du passif –61'825 20'353

Flux de trésorerie issus des opérations en cours 8'874'572 38'726'442

Titres à revenu fixe –30'823'540 –55'134'185

Autres placements 15'563'566 46'515'102

Immobilisations corporelles et incorporelles –809'168 –81'487

Flux de trésorerie issus des opérations de placement –16'069'142 –8'700'570

Versement d’un dividende –8'173'200 –7'410'547

Flux de trésorerie issus des opérations de financement –8'173'200 –7'410'547

Flux de trésorerie nets –15'367'770 22'615'325

Liquidités au 1er janvier 48'634'581 26'753'609

Différence de change sur l’état des liquidités –1'239'035 734'352

Liquidités au 31 décembre 34'505'846 48'634'581

Variation des liquidités –15'367'770 22'615'325

2024 2023
CHF CHF

Tableau des flux de trésorerie
(CHF)
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Annexes aux comptes annuels
(CHF)

1.  Généralités 

SIGNAL IDUNA Réassurance SA, sise à Zoug (Suisse), est une filiale du groupe SIGNAL IDUNA, 
établi à Dortmund / Hambourg, dont SIGNAL IDUNA Allgemeine Versicherung AG, Dortmund, 
détient 100 % des parts. 

En moyenne annuelle, SIGNAL IDUNA Réassurance SA emploie moins de 50 personnes en équi-
valents plein temps.

Les comptes annuels sont établis conformément aux dispositions du code des obligations suisse 
sur la comptabilité commerciale et la présentation des comptes (art. 957 ss CO). Ils prennent 
en considération les prescriptions de l’Autorité fédérale de surveillance des marchés financiers 
(FINMA) qui figurent dans l’ordonnance de la FINMA sur la surveillance des entreprises d’assu-
rance privées (OS-FINMA, art. 85 en relation avec l’annexe 2).

2.  Principes appliqués pour le bilan et l’évaluation

Monnaies étrangères
La conversion en EUR est effectuée au cours de fin d’année pour le bilan et aux cours en vigueur 
des trimestres considérés pour le compte de résultat. Les différences de change en résultant 
sont inscrites au compte de résultat. Les gains de change non réalisés sont réservés. Les princi-
pales monnaies étrangères et les principaux cours sont :

Créances et dettes
Les créances/engagements de dépôts découlant de la réassurance acceptée, les liquidités, les 
créances/dettes nées d’opérations d’assurance, les autres créances, les comptes de régularisa-
tion actifs/passifs et les autres passifs sont comptabilisés à leur valeur nominale. En cas d’indices 
d’une défaillance (partielle) d’une créance, des correctifs de valeur correspondants sont effectués.

Immobilisations corporelles et incorporelles
Les immobilisations corporelles et incorporelles sont évaluées à leurs coûts d’acquisition moins 
les amortissements cumulés et les dépréciations cumulées. Les amortissements sont effectués 
de manière linéaire, selon la durée d’utilisation estimée.

Monnaie 31.12.2024 31.12.2023

EUR/USD 1.03520 1.10390

EUR/GBP 0.82736 0.86691

EUR/CHF 0.93995 0.92877
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Placements
Les obligations, les lettres de gage et les Insurance-linked Securities (ILS) sont évaluées selon la 
méthode d’amortissement linéaire des coûts. La différence entre le prix d’acquisition et la valeur de 
remboursement est répartie à parts égales sur la durée résiduelle et inscrite au compte de résultat au 
moyen d’attributions ou d’amortissements. Toute perte de solvabilité éventuelle est prise en compte 
par un correctif de valeur. Les fonds obligataires, les fonds en actions et les fonds immobiliers sont 
évalués à leur valeur du marché ou au cours boursier. Les fonds d’infrastructures et les placements à 
terme sont inscrits au bilan à leur valeur d’acquisition ou à leur valeur nette si celle-ci est plus faible.

Instruments financiers dérivés
Des opérations à terme sur devises peuvent être conclues pour garantir des excédents en mon-
naies étrangères. Elles sont inscrites au bilan à la valeur de marché.

Part des réassureurs dans les provisions techniques
Les parts des provisions techniques issues de la réassurance qui découlent, pour le rétroces-
sionnaire, des risques réassurés sont inscrites au bilan à leur valeur nominale. Si nécessaire, des 
correctifs de valeur sont effectués.

Frais d'acquisition différés, archivés, non encore amortis
Les frais d’acquisition différés, activés, non encore amortis sont calculés à partir des commis-
sions versées. Ils sont amortis sur la durée des contrats ou, le cas échéant, sur la durée plus 
courte de la prime.

Provisions techniques
Les provisions techniques sont des valeurs nominales non actualisées qui comprennent les élé-
ments suivants :
–	Reports de primes : les primes sont comptabilisées au début de la durée du contrat, leur part 

non acquise étant indiquée distinctement. De plus, des provisions sont constituées pour les 
pertes potentielles découlant des primes non acquises, c’est-à-dire lorsque l’on s’attend à ce 
que celles-ci ne couvrent pas les futures charges de sinistres ;

–	Provisions pour sinistres en cours  : des provisions sont constituées pour tous les sinistres 
survenus et déclarés jusqu’à l’établissement des comptes annuels. De plus, des provisions 
sont constituées pour les sinistres survenus, mais non encore déclarés. Déterminé à l’aide de 
calculs actuariels, leur montant tient compte des incertitudes ;

–	Autres provisions techniques : les coûts attribuables et non attribuables font l’objet de provisi-
ons en vue de la régularisation des contrats de réassurance. Des provisions pour fluctuations 
sont constituées pour les incertitudes qui se traduisent par de fortes variations de la sinistralité 
par exercice ;

–	Réserves mathématiques : il est comptabilisé conformément aux méthodes de calcul locales, 
c’est-à-dire la valeur calculée et déclarée dans le pays contractuel de la cédante ;

–	Provisions pour parts d’excédents contractuels : elles englobent le remboursement pour ab-
sence de sinistres qui résulte de l’évolution de la sinistralité. De plus, une part des commis-
sions et des bénéfices est estimée et réservée sur la base des décomptes en suspens. Des 
participations actuarielles aux excédents peuvent également être constituées en s’appuyant 
sur des valeurs empiriques et des méthodes actuarielles.
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ANNEXES AUX COMPTES ANNUELS  
(CHF)

Provisions non techniques
Des provisions pour fluctuations des placements sont constituées pour faire face à d’éventuelles 
dépréciations et assurer la rentabilité de l’entreprise sur le long terme. Elles sont utilisées les 
années où la volatilité des placements a un impact négatif. 

La provision pour impôts comprend les impôts sur les bénéfices et les plus-values à la fin de 
l’année ainsi que les impôts sur les bénéfices évalués des exercices qui n’ont pas encore été 
imposés. Il existe par ailleurs des provisions pour gains de change non réalisés et pour avantages 
du personnel (p. ex. distinction entre les droits aux vacances et aux heures supplémentaires, 
contributions aux assurances sociales). Toutes les provisions non techniques sont constituées à 
la valeur nominale.

3.  Etat des fonds propres

Capital Réserve Réserve *Réserves *Bénéfice *Bénéfice Différence Total
social légale légale facultatives reporté de

issue issue du issues du conversion 
du capital bénéfice bénéfice

CHF CHF CHF CHF CHF CHF CHF CHF

Etat au 31. 12. 2022 100'000'000 105'502'958 6'010'000 2'206'169 12'976'478 8'374'818 -32'052'137 203'018'286 

Mouvements pendant l’exercice 2023

Affectation du bénéfice

–	Dividende ---   ---   ---   ---   ---   –7'410'547 ---  -7'410'547 

–	Affectation au bénéfice 
reporté ---   ---   ---   ---   964'270 -964'270 ---   ---   

Bénéfice ---   ---   ---   ---   ---   8'191'445 ---   8'191'445 

Différence de conversion -11'562'529 -11'562'529 

Etat au 31.12. 2023 100'000'000 105'502'958 6'010'000 2'206'169 13'940'749 8'191'445 -43'614'666 192'236'655 

Mouvements pendant l’exercice 2024

Affectation du bénéfice

–	Dividende ---   ---   ---   ---   ---   -8'173'200 ---   -8'173'200 

–	Affectation au bénéfice 
reporté ---   ---   ---   ---   18'245 -18'245 ---   ---   

Bénéfice ---   ---   ---   ---   ---   9'758'475 ---   9'758'475 

Différence de conversion 2'967'634 2'967'634 

Etat au 31.12. 2024 100'000'000 105'502'958 6'010'000 2'206'169 13'958'994 9'758'475 -40'647'031 196'789'564 

*	 Modification de la répartition des fonds propres dans le bilan et au no 3 de l’annexe en raison d’une réforme du droit des sociétés  
	 anonymes et de la révision de l’OS-FINMA. Les chiffres des exercices précédents ont été adaptés aux fins de comparaison.



35

4.  Montant total des actions utilisées pour couvrir nos propres engagements et  
des actifs sous réserve de propriété

Provisions techniques et autres engagements couverts par la  
mise en gage de titres et de comptes courants bancaires: 31. 12. 2024 

CHF
31. 12. 2023 

CHF

Titres 204'468'738 261'685'633

Comptes courants bancaires 85'207 85'206

Total de la valeur au bilan des actifs mis en gage 204'553'945  261'770'839

La Banque cantonale de Zurich, à Zurich, a autorisé une limite de crédit de 125 millions de CHF en faveur de 
SIGNAL IDUNA Réassurance SA. Cette limite de crédit peut être utilisée dans différentes monnaies et sert à as-
surer les cautions, les garanties et les accréditifs octroyés par cet établissement de crédit sur mandat de notre 
société. Au 31 décembre 2024, la limite de crédit susmentionnée a été utilisée à hauteur de 33.7 millions de CHF.

Des titres garantissant les provisions techniques sont conservés auprès de HSBC Continental Europe. Au 31 dé-
cembre 2024, leur montant s’élevait à 170.8 millions de CHF.

5.  Engagement de leasing hors bilan

Contrat de location des bureaux avec une durée fixe jusqu’au 30 septembre 2028: 1'378'517 de CHF (l'année 
précédente: 1'734'500 de CHF).

6.  Créances nées d’opérations d’assurance
31. 12. 2024 

CHF
31. 12. 2023 

CHF

Créances sur des agents et des intermédiaires 28'439'498 28'481'801 

Créances sur des entreprises d’assurance (tiers) 16'876'650 18'637'300 

Créances sur des sociétés du groupe 579'319 508'554 

Total des créances nées d’opérations d’assurance 45'895'467 47'627'655 

7.  Dettes nées d’opérations d’assurance
31. 12. 2024 

CHF
31. 12. 2023 

CHF

Dettes envers des agents et des intermédiaires –451'033 –873'683 

Dettes envers des entreprises d’assurance (tiers) –2'291'518 –8'343'084 

Dettes envers des sociétés du groupe –7'806'060 –12'020'648 

Total des dettes nées d’opérations d’assurance –10'548'611 –21'237'415 
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10.  Autres placements
31. 12. 2024 

CHF
31. 12. 2023 

CHF

Autres placements – évalués à la valeur de marché 74'107'975 86'285'554 

Fonds en actions 37'401'894 48'407'834 

Fonds immobiliers 36'706'081 37'877'720 

Autres placements – évalués selon le principe de la valeur la plus basse 11'312'972 10'782'158 

Fonds d’infrastructures 11'312'972 10'782'158 

Total des autres placements 85'420'947  97'067'712 

Il existe encore au 31 décembre 2024 des engagements de capitaux non réclamés de  
l'ordre de 1'272'288 de CHF pour un fonds d'infrastructure.

ANNEXES AUX COMPTES ANNUELS  
(CHF)

8.  Autres passifs
31. 12. 2024 

CHF
31. 12. 2023 

CHF

Autres passifs envers des tiers –269'166 –237'403

Autres passifs envers des sociétés du groupe - –646'605

Total des autres passifs –269'166 –884'009

9.  Titres à revenu fixe
31. 12. 2024 

CHF
31. 12. 2023 

CHF

Obligations 543'876'916 495'908'779 

Lettres de gage 48'319'292 40'691'646 

Placements à terme 14'659'051 37'027'844 

Insurance-linked Securities (ILS) 79'390'007 67'939'363 

Total des titres à revenu fixe 686'245'266 641'567'632
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12.  Provisions techniques
CHF CHF CHF

31. 12. 2024 Brut Rétrocédé Net

Reports de primes –18'366'209 1'117'170 –17'249'039 

Provisions pour sinistres en cours –521'415'259 1'752'170 –519'663'089 

Autres provisions techniques –76'295'632 – –76'295'632 

Réserves mathématiques –14'740'901 – –14'740'901 

Provisions pour parts d’excédents contractuels –7'089'869 – –7'089'869 

Total des provisions techniques –637'907'869 2'869'339 –635'038'530 

CHF CHF CHF
31. 12. 2023 Brut Rétrocédé Net

Reports de primes –17'301'389 1'060'346 –16'241'043 

Provisions pour sinistres en cours –521'488'350 2'185'719 –519'302'631 

Autres provisions techniques –65'671'649 – –65'671'649 

Réserves mathématiques –14'593'259 – –14'593'259 

Provisions pour parts d’excédents contractuels –9'349'589 – –9'349'589 

Total des provisions techniques –628'404'235 3'246'064 –625'158'171 

11.  Créances et dettes sur instruments financiers dérivés

Monnaie	 Valeur nominale	 Cours garanti	 Valeur de marché inscrite au bilan en CHF 
USD	 92'000'000 	 EUR/USD 1.10566	 –5'323'122

Il existait au 31 décembre de l’année précédente des créances sur instruments financiers dérivés  
de 1'122'900 CHF.
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ANNEXES AUX COMPTES ANNUELS  
(CHF)

14.  Variation des provisions techniques
CHF CHF CHF

2024 Brut Rétrocédé Net

Provisions pour sinistres en cours 8'223'436 –459'860 7'763'577 

Autres provisions techniques –10'148'982 - –10'148'982 

Réserves mathématiques 28'023 - 28'023 

Total de la variation des provisions techniques –1'897'523 –459'860 –2'357'383 

CHF CHF CHF
2023 Brut Rétrocédé Net

Provisions pour sinistres en cours –18'953'507 –5'222'632 –24'176'138 

Autres provisions techniques 10'074'090 - 10'074'090 

Réserves mathématiques –39'150 - –39'150 

Total de la variation des provisions techniques –8'918'568 –5'222'632 –14'141'199 

15.  Coûts d’acquisition et frais de gestion
2024 
CHF

2023 
CHF

Frais d’acquisition –51'584'852 –57'235'487 

Charges de personnel –7'790'316 –6'288'167 

Amortissements –892'510 –201'550 

Autres frais de gestion –3'314'745 –3'043'050 

Total des coûts d’acquisition et des frais de gestion –63'582'423 –66'768'254 

13.  Provisions non techniques
31. 12. 2024 

CHF
31. 12. 2023 

CHF

Provisions pour fluctuations des placements -30'690'193 –21'399'501 

Impôts -1'773'053 –996'790 

Autres -1'299'288 –1'075'766 

Total des provisions non techniques -33'762'533 –23'472'057
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16.  Produit des placements par catégorie

 

2024
Produits  
courants

Attributions Gains  
réalisés

Total du produit  
des placements

CHF

Obligations 9'934'177 - - 9'934'177 

Lettres de gage 1'331'565 - - 1'331'565 

Insurance-linked Securities 7'936'126 - 536'350 8'472'476 

Fonds obligataires 7'371 - - 7'371 

Fonds en actions 501'082 1'974'944 637'309 3'113'336 

Fonds immobiliers 1'046'994 - - 1'046'994 

Fonds d'infrastructures 355'905 512'392 21'692 889'989 

Placements à terme 1'363'568 - 693 1'364'261 

Total 22'476'789 2'487'337 1'196'044 26'160'169 

2023

CHF

Obligations 8'001'218 - - 8'001'218 

Lettres de gage 533'243 - - 533'243 

Insurance-linked Securitiess 6'574'823 - 42'102 6'616'925 

Fonds obligataires 1'257'561 - - 1'257'561 

Fonds en actions 918'795 4'515'362 341'528 5'775'685 

Fonds immobiliers 904'086 789'053 4'583 1'697'722 

Fonds d'infrastructures 283'991 595'504 30'226 909'722 

Placements à terme 740'138 - - 740'138 

Total 19'213'856 5'899'919 418'439 25'532'214 
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ANNEXES AUX COMPTES ANNUELS  
(CHF)

17.  Charges des placements en capitaux par catégorie de placement mentionnée

 

2024

Amortisse-
ments 

et ajustements 
de valeur 

Constitution   
de la 

provision pour  
fluctuations

Pertes  
réalisées

Charges des  
intérêts  

techniques  
de l’assurance 

non-vie

Frais de 
gestion des 
placements

Total des 
charges des 
placements

CHF

Obligations - - - – – -

Lettres de gage - - - – – –

Insurance-linked  
Securities –858'659 - –194'683 – – –1'053'342 

Fonds obligataires - - - – – –

Fonds en actions –34'724 - –20'425 – – –55'149 

Fonds immobiliers         –1'627'589 - - – – –1'627'589 

Fonds 
d’infrastructures  – - - – – –

Placements à terme – - - – – -

– –7'734'362 –1'021 –4'753'223 –783'708 –13'272'314 

Total –2'520'972 –7'734'362 –216'129 –4'753'223 –783'708 –16'008'394 

2023

CHF

Obligations - - –85'813 – – –85'813 

Lettres de gage - - - – – –

Insurance-linked  
Securities –1'065'072 - - – – –1'065'072 

Fonds obligataires - - –301'284 – – –301'284 

Fonds en actions - - - – – –

Fonds immobiliers –648'141 - –86 – – –648'227 

Fonds 
d'infrastructures –119'088 - - – – –119'088 

Placements à terme – - - – – -

– –8'581'898 – –1'729'761 –689'515 –11'001'174 

Total –1'832'301 –8'581'898 –387'183 –1'729'761 –689'515 –13'220'658 
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18.  Honoraires de l’organe de révision
2024 
CHF

2023 
CHF

Prestations de révision 89'993  108'010

Autres prestations - -

19.  Données sur les primes brutes
2024 

 %
2023 

 %

Dommages aux biens 27.3 28.2 

Auto 19.9 18.4 

Accident & Santé 14.8 14.5 

Engineering 12.4 11.0 

Vie 11.6 12.1

R.C. générale 9.1 8.5 

Transport 4.0 4.7 

Agriculture 0.6 2.1 

Cyber 0.3 0.5 

Total  100.0  100.0

Part des affaires du groupe dans les primes brutes totales 25.7 24.4 

20.  Données sur le résultat technique
2024 
CHF

2023 
CHF

Primes acquises pour propre compte 192'465'558 188'743'510 

Autres produits de l’activité d’assurance 5'252'584 2'223'881 

Frais d’acquisition -51'584'852 –57'235'487 

Charges des sinistres pour propre compte -132'338'099 –123'909'863 

Autres charges techniques pour propre compte -845'410 –980'837 

Total du résultat technique 12'949'781 8'841'203 

Ratio combiné 96.0 % 96.5 %

21.  Evénements majeurs postérieurs à la date de clôture du bilan

Aucun événement majeur susceptible d’influer notablement sur les comptes annuels  
n’a été constaté après la date de clôture du bilan.  
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Proposition du Conseil d’administration  
à l’Assemblée générale 2024

EUR CHF

Bénéfice reporté 14'464'948 13'958'994 

Bénéfice 10'381'908 9'758'475 

Différence de conversion – –40'647'031 

Bénéfice ou perte au bilan 24'846'857 –16'929'563 

Le Conseil d’administration propose à l’Assemblée générale l’affectation suivante :

Bénéfice ou perte au bilan avant affectation 24'846'857 –16'929'563 

Réaffectation provenant des réserves facultatives issues du bénéfice 2'159'417 2'206'169 

Réaffectation provenant des réserves légale issue du capital 29'010'749 27'268'654 

Dividende –13'000'000 –12'545'260 

Report sur nouveau compte :

– Bénéfice reporté 43'017'023 40'647'031 

– Différence de conversion – –40'647'031 

Bénéfice ou perte au bilan après affectation 43'017'023 –

Le montant du dividende est limité au total, exprimé en francs suisses, qui est à la disposition  
de l’Assemblée générale, à savoir 12’545’260 CHF.
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Rapport de l’organe de révision

Rapport sur l’audit des comptes annuels

Opinion d’audit
Nous avons effectué l’audit des comptes annuels de SIGNAL IDUNA Réassurance SA (la société), 
comprenant le bilan au 31 décembre 2024, le compte de résultat et le tableau des flux de tréso-
rerie pour l’exercice clos à cette date ainsi que l’annexe, y compris un résumé des principales 
méthodes comptables.

Selon notre appréciation, les comptes annuels ci-joints (pages 15 à 43) sont conformes à la loi 
suisse et aux statuts.

Fondement de l’opinion d’audit
Nous avons effectué notre audit conformément à la loi suisse et aux Normes suisses d’audit des 
états financiers (NA-CH). Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces dispositions et 
de ces normes sont plus amplement décrites dans la section «Responsabilités de l’organe de 
révision relatives à l’audit des comptes annuels» de notre rapport. Nous sommes indépendants 
de la société, conformément aux dispositions légales suisses et aux exigences de la profession, 
et avons satisfait aux autres obligations éthiques professionnelles qui nous incombent dans le 
respect de ces exigences.

Nous estimons que les éléments probants recueillis sont suffisants et appropriés pour fonder 
notre opinion d’audit.

Autres informations
La responsabilité des autres informations incombe au Conseil d’administration. Les autres infor-
mations comprennent les informations présentées dans le rapport de gestion, à l’exception des 
comptes annuels et de notre rapport correspondant.

Notre opinion d’audit sur les comptes annuels ne s’étend pas aux autres informations et nous 
n’exprimons aucune forme d’assurance que ce soit sur ces informations.

Dans le cadre de notre audit des comptes annuels, notre responsabilité consiste à lire les autres 
informations et, ce faisant, à apprécier si elles présentent des incohérences significatives par 
rapport aux comptes annuels ou aux connaissances que nous avons acquises au cours de notre 
audit ou si elles semblent par ailleurs comporter des anomalies significatives.

Si, sur la base des travaux que nous avons effectués, nous arrivons à la conclusion que les autres 
informations présentent une anomalie significative, nous sommes tenus de le déclarer. Nous 
n’avons aucune remarque à formuler à cet égard.
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Responsabilités du Conseil d’administration relatives aux comptes annuels
Le Conseil d’administration est responsable de l’établissement des comptes annuels conformé-
ment aux dispositions légales et aux statuts. Il est en outre responsable des contrôles internes 
qu’il juge nécessaires pour permettre l’établissement de comptes annuels ne comportant pas 
d’anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d’erreurs.

Lors de l’établissement des comptes annuels, le Conseil d’administration est responsable d’éva-
luer la capacité de la société à poursuivre son exploitation. Il a en outre la responsabilité de 
présenter, le cas échéant, les éléments en rapport avec la capacité de la société à poursuivre ses 
activités et d’établir les comptes annuels sur la base de la continuité de l’exploitation, sauf si le 
Conseil d’administration a l’intention de liquider la société ou de cesser l’activité, ou s’il n’existe 
aucune autre solution alternative réaliste.

Responsabilités de l’organe de révision relatives à l’audit des comptes annuels
Notre objectif est d’obtenir l’assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur en-
semble ne comportent pas d’anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou 
résultent d’erreurs, et de délivrer un rapport contenant notre opinion d’audit. L’assurance raison-
nable correspond à un niveau élevé d’assurance, mais ne garantit toutefois pas qu’un audit réa-
lisé conformément à la loi suisse et aux NA-CH permettra de toujours détecter toute anomalie 
significative qui pourrait exister. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d’erreurs 
et elles sont considérées comme significatives lorsqu’il est raisonnable de s’attendre à ce que, 
prises individuellement ou collectivement, elles puissent influencer les décisions économiques 
que les utilisateurs des comptes annuels prennent en se fondant sur ceux-ci.

Dans le cadre d’un audit réalisé conformément à la loi suisse et aux NA-CH, nous exerçons notre 
jugement professionnel tout au long de l’audit et faisons preuve d’esprit critique. En outre:
−	 nous identifions et évaluons les risques que les comptes annuels comportent des anomalies 

significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d’erreurs, concevons et met-
tons en œuvre des procédures d’audit en réponse à ces risques, et réunissons des éléments 
probants suffisants et appropriés pour fonder notre opinion d’audit. Le risque de non-détec-
tion d’une anomalie significative provenant de fraudes est plus élevé que celui d’une anoma-
lie significative résultant d’une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, 
des omissions volontaires, de fausses déclarations ou le contournement de contrôles in-
ternes.

−	 nous acquérons une compréhension du système de contrôle interne pertinent pour l’audit 
afin de concevoir des procédures d’audit appropriées aux circonstances, mais non dans le 
but d’exprimer une opinion sur l’efficacité du système de contrôle interne de la société.

−	 nous évaluons le caractère approprié des méthodes comptables appliquées et le caractère 
raisonnable des estimations comptables ainsi que des informations y afférentes.

−	 nous tirons une conclusion quant au caractère approprié de l’utilisation par le Conseil d’ad-
ministration du principe comptable de continuité d’exploitation appliqué et, sur la base des 
éléments probants recueillis, quant à l’existence ou non d’une incertitude significative liée à 
des événements ou situations susceptibles de jeter un doute important sur la capacité de la 
société à poursuivre son exploitation. Si nous concluons à l’existence d’une incertitude signi-
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ficative, nous sommes tenus d’attirer l’attention dans notre rapport sur les informations à ce 
sujet fournies dans les comptes annuels ou, si ces informations ne sont pas adéquates, d’expri-
mer une opinion d’audit modifiée. Nous établissons nos conclusions sur la base des éléments 
probants recueillis jusqu’à la date de notre rapport. Des situations ou événements futurs 
peuvent cependant amener la société à cesser son exploitation.

Nous communiquons au Conseil d’administration, notamment l’étendue des travaux d’audit et le 
calendrier de réalisation prévus ainsi que nos constatations d’audit importantes, y compris toute 
déficience majeure dans le système de contrôle interne, relevée au cours de notre audit.

Rapport sur d’autres obligations légales et réglementaires

Conformément à l’art. 728a, al. 1, ch. 3, CO et à la NAS-CH 890, nous attestons qu’il existe un 
système de contrôle interne relatif à l’établissement des comptes annuels, défini selon les pres-
criptions du Conseil d’administration.

Sur la base de notre audit réalisé en vertu de l’art. 728a, al. 1, ch. 2, CO, nous confirmons que 
la proposition du conseil d’administration est conforme à la loi suisse et aux statuts, et nous re-
commandons d’approuver les comptes annuels qui vous sont soumis.

KPMG AG

Christoph Hörl	 Arxhenda Aliji
Expert-réviseur agréé	 Expert-réviseur agréée
Réviseur responsable

Zurich, 25 avril 2025
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Rolf Kröger (1944–2021) a vécu et travaillé à Brissago (CH). Il a effectué 
sa formation de sculpteur auprès d’Alex Naef à l’École de sculpture de 
Peccia, au Tessin.

La pierre était au cœur de son travail. Il l’associait presque exclusivement 
à des métaux, notamment à l’acier inoxydable. Son œuvre principale 
est une sculpture de près de 6 mètres pour le monument parisien à la 
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En tant que peintre, il a transposé son amour des surfaces dans ses 
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couches de matériaux divers. Il est ainsi parvenu à transmettre la magie 
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